
     AMMINISTRAZIONE  SEPARATA BENI CIVICI  SANTA  RUFINA 

        Codice fiscale e partita IVA 00734010572                    

           c. c. postale 15109028  -   Piazza Pietro Nenni    

02010 SANTA RUFINA DI CITTADUCALE (RIETI) 

************************************* 

 

DELIBERAZIONE    DEL   CONSIGLIO  DI   AMMINISTRAZIONE                                                                    

                             n.    4      del    23 settembre 2021  

OGGETTO:  Piano di Gestione ed Assestamento Forestale (P.G.A.F). Contributo regionale.   Presa d’atto 

determinazione finale  regionale ed approvazione relazione presentata dai tecnici. 

  
          ======================== 

L’anno duemilaventuno  addì  ventitré    del mese di  settembre     alle ore  19.00  e seguenti nella sala 

delle adunanze si è riunito il Consiglio di Amministrazione,  in seduta pubblica ed in sessione ordinaria, 

convocato dal Presidente con lettera  prot.  n    25    del    17/09/2021        i  cui avvisi sono stati 

recapitati  nei modi e termini di legge, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia sanitaria. 

Risultano presenti ed assenti  i seguenti componenti: 

FALCONE           Stefano           Presidente                  presente             

COLANTONI     Cristian            Consigliere                  presente    

FABRIZI             Andrea             Consigliere                 presente 

CICCONETTI      Angelo             Consigliere                 presente          

MINICHETTI      Carlo                Consigliere                 presente        

VULPIANI          Giovanni          Consigliere                 presente            

CRUCIANI          Sandro             Consigliere                 presente   

Presiede la seduta il Presidente FALCONE Stefano. 

Partecipa il Segretario Dott. Domenico FEDERICO 

Il Presidente constatato che gli intervenuti  sono in numero legale, dichiarata aperta la seduta, invita gli 

intervenuti a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 



In merito all’argomento il presidente riferisce che il Piano di Gestione ed Assestamento Forestale essendo stato  

approvato dalla Regione Lazio è attualmente vigente, come già riferito  in occasione delle sedute precedenti.  

Sono stati adottati dal consiglio di amministrazione  atti relativi al pagamento delle parcelle dei tecnici,  i quali 

hanno trasmesso apposita relazione relativa alle  parcelle presentate e pagate. Dà lettura della relazione ed invita 

i presenti a deliberare in merito 

                                            IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la  propria precedente deliberazione n.11 del 20/06/2018 con la quale fu approvato il quadro economico dello 
stato finale del  P.G.A.F. 

  

Visti tutti gli atti in essa indicati e richiamati che qui si considerano parte integrante; 
 

 

Considerato: 

-  che con tale deliberazione n. 11/2018 sulla base dei riferimenti tecnici  pervenuti,  fu preso atto dell’entità 
dell’intervento in termini  di redazione del piano nell’importo complessivo di euro 66.082,50 in 

diminuzione rispetto all’importo originariamente preventivato (che era di euro 69.072,50)= 

 
- che a seguito di ciò l’amministrazione provvide al pagamento a saldo delle parcelle dei tecnici progettisti e 

redattori del Piano sulla base dei citati conti; 

 
- che  con il pagamento a saldo fu raggiunta la cifra preventivata pari ad euro 66.082,50= 

- che  furono trasmessi alla Regione Lazio tutti gli atti relativi alla rendicontazione della spesa sostenuta; 

 

- che la Regione, a seguito della documentazione ricevuta, ritenendola esaustiva, con propria determinazione 
n. G01528 DEL 19/02/2020 provvide al pagamento del saldo pari ad euro 1.453,18 a favore 

dell’amministrazione, rideterminandolo in diminuzione;   

 
- che tale contributo a  saldo  risultò inferiore a quello originariamente individuato dalla Regione a suo 

carico perché ricalcolato sulla base della dichiarazione dei tecnici relativa alle superfici complessive 

oggetto d’intervento del Piano (modello n. 3/2004 finale); 

  
- che tale diminuzione comportò la richiesta di rimborso a carico dei  tecnici  relativamente alle somme a 

contributo non ammesse dalla Regione; 

 
- che con determinazione n.G02420 del 05/03/2021 la Regione  dispose la chiusura del procedimento 

determinando   l’importo complessivo delle parcelle nella misura di euro 58.425,34 di cui euro 43.331,18 a 

carico della regione stessa ed euro 15.094,16  a carico dell’amministrazione; 
 

- che tale importo finale è inferiore di euro 7.657,16    rispetto a quello determinato dai tecnici ed approvato 

dall’amministrazione  con la citata  deliberazione n. 11/2018 (euro 66.082,50); 

 

- che  tutto il percorso relativo al Piano di Gestione ed  Assestamento Forestale (PGAF) è illustrato nella 
relazione   presentata dai tecnici dott. Agr. Gianni Vincenzo o e dott. for. Franco Onori, secondo cui “ In 

riferimento a quanto in oggetto il Dott. Agr. Gianni Vincenzo ed il  Dott. For. Franco Onori in 
qualità di professionisti incaricati per la redazione del P.G.A.F. della Vostra proprietà in data 
28/07/2009 hanno sottoscritto il disciplinare di conferimento dell’incarico professionale il cui 
schema è stato approvato con la Vostra deliberazione n. 18  del 24/06/2009. 
In ottemperanza all’incarico conferito è stato redatto il P.G.A.F. con il periodo di validità  per il decennio 

2010-2019 ed è stato approvato dalla Regione Lazio con la Determinazione n. G04069 del 30/03/2017 e 
da essa reso esecutivo con la Determinazione n. G18397 del 22/12/2017 ciò è la prova della bontà di 

quanto redatto e della completezza con cui sono stati forniti gli elaborati nel rispetto di quanto stipulato 

con la Vostra Amministrazione    Nel disciplinare fu stabilito l’importo di questa prestazione professionale 
in 66.082,50€ escluso cassa previdenza al 2% ed I.V.A. al 20% aliquota allora vigente e l’importo 

complessivo contrattuale è di 80.884,98€. Si precisa che il P.G.A.F. è stato cofinanziato dalla Regione 



Lazio con la Determinazione Regionale B3637/2008 per un importo di 69.072,50€ che come tutti i prezzi  

riportati sui prezziari fu ritenuto escluso di I.V.A. e Cassa Previdenza; successivamente da colloqui 
intercorsi la Regione Lazio ha affermato che l’importo è da ritenersi comprensivo di I.V.A.; la  Vostra 

Amministrazione esplicitò questa notizia ai professionisti incaricati i quali i volontariamente si sono auto 

ridotto il proprio compenso e da un importo complessivo di 80.884,98€ hanno accettato volontariamente la 
riduzione a 66.082,50€ praticando uno sconto del 18,3% nonostante potevano pretendere quanto riportato 

nel contratto” 
Si precisa che il P.G.A.F. è stato consegnato alla Regione in data 11/03/2011 che lo ha 
acquisito con il prot. n. 109835 ed in data 27/05/2015 ha iniziato il procedimento istruttorio con 
nota prot. n. 287832. Durante l’istruttoria del P.G.A.F. la regione ha ritenuto opportuno ed ha 
quindi consigliato di fare slittare il decennio di validità dall’originario 2010-2019 al decennio 
2016-2025 perché così la Vostra Amministrazione poteva usufruire del benefici del Piano fino al 
2025 e non solo fino al 2019 in quanto la definitiva esecutività sarebbe avvenuta nel 2017 
lasciando solo due anni di validità; questo è da imputare al ritardo con cui la Regione ha avviato 
l’iter istruttorio, si andava quindi ad approvare un Piano quasi scaduto. La Vostra 
Amministrazione ha recepito e ritenuto opportuno seguire quanto consigliato dalla Regione e si 
è dimostrata favorevole a praticare lo slittamento al decennio 2016-2025; 

i sottoscritti professionisti hanno acconsentito alla volontà della Vostra Amministrazione ma 
questo ha comportato un lavoro aggiuntivo che è stato: altri sopralluoghi in campo per ridefinire 
l’età dei boschi, quanto tagliato nel periodo compreso dal 2010 al 2016, aggiornare alcune 
schede particellari, rimodulare il piano dei tagli e la carta degli interventi fino al 2025 e, 
chiaramente, la ri stampa degli elaborati ed la loro conversione su supporto digitale. 
Dalla Visione della Determinazione Regionale n. G02420 del 05/03/2021di chiusura del 
procedimento istruttorio si è anche notato che la Regione ha ridotto l’aliquota di finanziamento 
dal 76,8% iniziale al 74,1%. 
Ammesso che sia giusto quanto calcolato dalla Regione con Determinazione n. G02420 del 
05/03/2021 che ha saldato il contributo con 1.453,18€ a fronte dei 10.469,50€ da Voi richiesti 
c’è da considerare nella parcella dei professionisti incaricati il lavoro aggiuntivo che ha 
comportato lo slittamento del periodo ed il fatto che l’Amministrazione beneficia di una 
pianificazione che abbraccia il periodo dal 2009 al 2025 cioè 16 anni e non dieci come stabilito 
nel disciplinare di conferimento dell’incarico professionale che tra l’altro riporta un importo che i 
professionisti si sono auto ridotti del 18%” 
Considerato    che le argomentazioni dei tecnici  possono trovare accoglimento    per cui la relazione va 

approvata e quindi  va annullata la precedente richiesta di conguaglio delle parcelle, evitando l’insorgere di  

un potenziale contenzioso; 

A voti unanimi favorevoli espressi     in forma palese; 

                                                                          DELIBERA 

1. le premesse espresse in narrativa sono parte integrante del presente atto; 

 

2. di  prendere atto della determinazione regionale n.G02420 del 05/03/2021 di conteggio della    spesa 

finale  relativa alla redazione del Piano; 

 

3. di  approvare la relazione dei tecnici redattori del Piano  in premessa illustrata e pertanto di non dar 

corso ad operazioni di conguaglio ritenendo che le somme pagate siano da considerate adeguate al lavoro 

svolto e comprendono già sostanziali riduzioni delle parcelle come peraltro  era stato  concordato nel 

disciplinare d’incarico  iniziale; 

 

4. di affidare al segretario ed al presidente, ognuno per quanto di loro competenza,   l’adozione di 

provvedimenti consequenziali; 

 

5. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge 

 



Letto  e sottoscritto. 

 I L     PRESIDENTE                                IL       SEGRETARIO   

(FALCONE   Stefano )                                                                                 (FEDERICO  Domenico)                                                        

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (D.  FEDERICO)    

Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, non 

essendo previsti oneri a carico del bilancio dell’ente. 

                                                                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (D.  FEDERICO)             

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------      

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione sarà  affissa all’Albo 

Pretorio on line dell’ente   e   vi   rimarrà per  15 giorni consecutivi. 

                IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                                         (D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente   deliberazione   è  stata  dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                            ( D.  FEDERICO)   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio       dal                 al                           (per la durata di 15 giorni consecutivi)  
                                           

                                                                                                                                      I L      SEGRETARIO    

                                                                                                                                             ( D.  FEDERICO) 

 

Letto  e sottoscritto. 



 I L     PRESIDENTE                                IL       SEGRETARIO   

( f.to FALCONE   Stefano )                                                                           ( f.to FEDERICO  Domenico)                                                        

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267 

                                                                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                        ( f.to D.  FEDERICO)    

Si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49, primo comma, del D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267, non 

essendo previsti oneri a carico del bilancio dell’ente.                                                                     

                                                                                                 IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (f.to  D.  FEDERICO)           ---
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione sarà  affissa 

all’Albo Pretorio  on line dell’ente e   vi  rimarrà per  15 giorni consecutivi.  

                 IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                                     ( f.to  D.  FEDERICO)   

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario  dell’Ente   attesta  che la presente   deliberazione   è  stata  dichiarata 

immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 quarto comma del  D. Leg.vo 18/8/2000 n. 267                       

                             IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                          (f.to D.  FEDERICO)   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che  la presente copia  è conforme all’originale.                                   
                               IL      SEGRETARIO   

                                                                                                                                             ( D.  FEDERICO)  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il  sottoscritto Segretario   dell’Ente   ATTESTA     che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio   dal                 al                         (per la durata di 15 giorni consecutivi) 

                                        I L     SEGRETARIO   

                                           D. FEDERICO 

                 


